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ESKO SHPK 


Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 


Nr A K T I V E T 2017 2016 

Aktivet Afatshkurtra 

~ Aktivet monetare 3,235, 181 6,112,479 
1 Banka 0 0 
2 Arka 0 0 

~ Investime 

1 N(:J tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit 

2 Aksionet e veta 

3 Te fjera Finaneiare 0 0 
~ Te drej ta te arkEHues hme 53,01 2,996 39,381,636 

1 Nga aktiviteti j shfrytezimif 41,798,794 29,431,126 
2 Nga njesite ekonomike brenda grupit 

3 Nga njesite ekonomike ku ka in teresa pjesemarrese 

4 Te tjera 11 ,214,201 9,950,511 
5 Kapital i nenshkruar i p apaguar 

~ Inventaret 
1 U}nde e pare dhe materiale te konsumueshme 111 ,964 140,571 
2 Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte 

3 Produkte te gatshme 

4 Mallra 12,251,361 6,132,804 
5 Aktive Biologjike (Gje e gjalle ne rntje e majmM) 

6 AAGJM Iii mbajtura per shilje 

7 Parapagime per inventar 

~ Shpenzime t Ei shtyra 0 0 
~ Te arketueshme nga te ardhurat e konsta tuara 

I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 68,611,502 51 ,767,490 
Aklivet Afal gjala 

~ Aktive f inanciare 

1 Tituj pronesie ne njesife ekonomike brenda grupit ° 0 
2 Tituj t(j huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit 

3 Tituj pronesie ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 

4 Tituj te huadhenies nlJ njesile ekonomike ku ka in/eresa pjesemarrese 

5 Tiluj te ljere te mbajtur si aklive afatgjata 

6 Tituj te tjerlJ te huadhenies 

~ Akti ve t materiale 46,699,119 49,249,159 
1 Toke dhe nderlesa 32,488,002 33,800,202 
2 Impiante dhe makineri 12,053,850 13,047,815 
3 Te ljera Instalime dhe pajisje 2,157,267 2,401 ,142 
4 Parapagime per aktive materiale dhe ne proces 

~ Ativet biologjike 

~ Aktive jo materiale: 

1 Koncesione,patenta,lllYenca,marka tregtare,te drejta dhe aktive 0 0 
2 Emr; j Mire 

3 Parep agime per AAJM 

~ Aktive tatim ore te shtyra 

~ Kapitali i nenshkruar i papaguar 

46,699,119 49,249,159 
II TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 

AK TIVE TOT A LE 115,310,620 101 ,01 6,649 

/' -
~ .-~ -



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr DETYRIMET DHE KAPITALi 2017 2016 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

Detyrime afatshkurtra: 

1 Titujt e huamarrjes 

2 Defyrime ndaj institucioneve Ie kredise 13,327,559 

3 Ark6time ne avance per porasi 

4 Te pagueshme per aktivitetin e shfrylezimit 19,786,917 
5 Deffesa Ie pagueshme 

6 Te pagueshme nda} nj6s;ve ekonomike brenda grupit 

7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka in teresa pjesemarrese 

8 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/she 1,392,050 

9 Te pagueshme per delyrimet fatimore 7,150 
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 

Te ardhura te shtyra 

Provizione 

Totali i Detyrimeve afatshkurtera 34,513,676 

Detyrime afatgjata: 

1 Titu}t e huamarrjes 

2 Detyrime ndaj institucioneve M kredise 19,596,632 
3 Arketimet ne avance per paros; 

4 Te pagueshme p er akUvitetin e shfrytezimit 

5 Oeftesa M pagueshme 

6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupil 

7 Tfj pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka in(eresa pjesemarrese 

8 Te (jere te pagueshme 0 

4,047,483 

11,999,277 

1,487,992 
669,0 19 

18,203,771 

27,846,443 

0 

~ 

~ 

~ 

~ 

Te pagueshme per shpenzim e te konstatuara 

Te ardhura te shtyra 4,423,400 
Provizione : 

1 Provizione per pensionet 

2 Provizione te Uera 
Detyrime tatimore te shtyra 

4,570,732 

Totali i Detyrimeve afalgiala 24,020,032 32,417,175 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

DETYRIMET TOT ALE 

Kapitali dhe Rezervat 49,600,000 
Kapitali i Nenshkruar 

Primi i lidhur me kapitalin 

Rezerva riv leresimi 

Rezerva te tjera 

1 Rezerva ligjore 14,581 
2 Rezerva statutore 

, 

3 Rezerva te tjera 181,122 
Fitimi i pas hperndare 

Fitim I Humbja e Vitit 6,981,210 

41 ,800,000 

14,581 

99,710 

8,4 81,41 2 

Tolali i Kapilalit 56,776,913 50,395,703 

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 115,310,620 101 ,016,649 



ESKO SHPK 

Pasqyra e Performances 
(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve) 

Formati 1 - Shpenzimel e shfrytezimit Ie klasifikuara sipas nalyres 

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016 

.. .. Te ardhura n9a aktiviteti i shfrytezimit 
Ndrysh imi ne inventarin e produkteve t e gatshme dhe prodhimit ne proces 

119,733,797 98,787,207 

.. Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar .. .. TEi ardhura te tjera te shfrytezimit 
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 

740,754 10,197,030 

1 Ujnda e par~ dhe materiale If} konsumueshme (90,844,606) (68,129,209) 

2 Te tjers shpenzime (1,637,328) (2,496,977) .. Shpenzime te personelit (4 ,571,405) (5,692,996) 

1 Paga dhe shperblime (3,9 17,228) (4,878,3 17) 

2 Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendelsore (paraqitur vec;ma (654,177) (814,679) 

.. nga shpenzimet per pensionet) 
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale .. Shpenzime konsumi dhe amortizimi (3,536,690) (4,275,430) .. Shpenzime tEl tjera shfrytezimi (9,569,547) (16,777,1 99) .. Te ardhura te tjera 

1 
T~ ardhura nga nj~si(e ekonomike ku ka inleresa pjesemarrese (par 

veqmas Ie ardhural nga njesit~ ekonomike brenda grup it) 
0 0 

2 
Ti!: ardhura nga investimet dhe huate e tjera pjese e aktiveve afatgjc 
(paraqitur ve9mas te ardhurat nga nj~site ekonomike brenda grupit) 

3 
Interesa Ie arkelueshem dhe Ie ardhura ie tjera Ie ngjashme (paraq 
ver;mas te ardhurat nga njesiie ekonomike brenda grupit) 

122,673 394,899 

.. Zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si 

aktive afatshkurtra .. Sh penzime financiare 

1 
Shpenzime in teresi dhe shpenzime fe ngjashme (paraqitur veqmas 
shpenzimet per t'u paguar lek njesile ekonomike brenda grupit) 

(2 ,217,857) (2,023,306) 

.. 2 Shpenzime Ie ljera finanCiare 
Pjesa e fitimiUhumbjes nga pjesemarrjet 

- -

.. Fitimi/Humbja para tatimit 8,219,791 9,984 ,01 8 .. Shpenzimi i tat imit mbi fiti min 
1 Shpenzimi aklual i latimi! mb; {itimin (1,238,581) (1,502,606) 

2 Shpenzimi i tatim {Wmi! Ie shtyre 

.. 3 Pjesa e latim fitimii Ie pjesemarrjeve 
Fitimi/Humbja e vitit 6,981 ,210 8,481 ,41 2 .. Fitimi/Humbja per: 

Pronaret e njesise ekonomike msme 6,981,21 0 8,481,41 2 

Interesal jo-konlrol/uese 

Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese 

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016 .. FitimilHumbja e vitit 6,981 ,210 8,481 ,412 

Te ardhura Ie ljera 9jitheperfshirese per vitin : X X 
Diferencat (+/-) nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huaja X X 
Diferencat (+1-) nga rivleresimi i aktiveve afa'tgjala materia Ie X X 
Oiferencat (+/-) nga rivleresimi i aklivet financiare Ie mbajlura per shilje X X 
Pjesa e Ie ardhurave, gjitheperfshirese n9a pjesemarrjet X X .. Totali i te ardhu rave te Ijera gl!theperfsh irese per vitin X X .. Tota !i i Ie ardhurave gjitheperfshirese per vitin X X .. Totali i Ie ardhurave/humbjeve gjitheperfshirese per: X X 

Pronaret e njesise ekonomike meme 
!n[eresat jo-konfrolluese 

L 
:;>-Z 



ESKO SH.PK 

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 


(metoda direkte) 

Nr 

~ 

~ 

~ 

Pagesa Ie Ijera 

Mjele monetare le gjeneruara nga aktiviteti j shfrytezimit 

In/eres i paguer 

Tatim fitimi i paguer 

Mjete monetare neto ngaJ(perdorur ne) aktivitetin e shfrytezimit 

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pikdorur ne) aktivitetin e inveslimit 

Para neto tfj pfjrdorura per blerjen e filia/eve 

Para neto Ie arketuara nga shitja e filia/eve 

Pagesa per blerjen e aktiveve afa/gjata materials 

Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 

Pagesa per bJerjen e investimeve Ie tjera 

Arkelime nga shitja e investimeve ts tjera 

Dividenie le arkeluar 

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivite tin e investimit 

Fluksi i Mjeteve Monetare ngaJ(perdorur ne) aktivitetin e financimit 

Arkelime nga emetimi ; kapitalit aksionar 
Arketime nga emetimi j aks;oneve fe perdorura s; kolaferal 

Hue ltJ arkatuara 

Pagesa e kostove fe transaksionit qe fidhen me kredile dhe huate 

Riblerje e aksioneve iii vela 

Pagesa e aksioneve fa perdorura si kola/eral 

Pagesa e huave 

Pagese e detyrimeve te qirase financiare 

Interes i arketuar 

Div;dendf1 Ie paguar 

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e flnancimit 

Efekti i fuhatjeve Ie kursit Ie kembimil if! mjeteve monetare 

Rritjef( renie) neto ne mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare 

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 1 janar 

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 31 dhjetor 

Emertimi 

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e shfrytezimit 

Te arketuara nga te drejta/ e 8rkfJtueshme 

Te paguara per detyrimef e pagueshme dhe delyrimet ndej punonj(jsve 

2017 

133,651.826 
(112,429,870) 

(1, 129,270) 

(2,093,782) 
(19,9 17,039) 
(1 ,918,136) 

(200,000) 

8 
0 

(1 99,992 

7, 269,842 

(6, 723,875) 

(600,000) 
(54,033) 
(705,137) 

(2,877,298) 
6,112,479 

3,235,181 

°(8 ,611,110) 

0 

--'-5, 193,215 

(510,000) 
(5,703 ,215) 

91,052 
1,913,098 
4,199,381 

6,112,479 

2016 

157,480,930 
(108,696,910) 

(11,531, 179) 

(1,720,471) 
(19,395,998) 

16,136,372 

J 8,611 ,11 0 



PASQYRA E AAM DHE E AMORTIZllVlIT PER VITIN 2017 

A 

Nr. EMERTIMI 
VLEFTA 

01 .01.17 AAM 

1 TOKA, TROJE E TERRENE 

Toka,troje , terrne 

Shuma 

2 NDERTESA 

Ndertesa 39.225,248 

SHTESAAAM 

BLERJE TETJERA 

-

41 ,467 

PAKESIMETE 

A MM 
SHUMA 

-

-

39,266,715 

AMORTIZIMI 

01.01.17 

5,425,046 

VLERA E 
MBETUR 

-
-

33,841,669 

AMORTIZllVlI 

31.12.17 

-
-

1,353,667 

VLEFTA E 
MBETUR 

-
-

32 ,488,002 

Shuma 

3 MJETE TRANSPORTI 

Mjele transport; 

39 ,225 ,248 

8,937,02 1 

41 ,467 

200,000 

-

-

39,266,715 

9,137,021 

5,425,046 

3,654,092 

33,841,669 

5,482, 929 

1,353,667 

657,951 

32,488,002 

4,824,978 , 
, 

Shuma 

4 MAKINERI EPAISJE 

Makineri e Paisje 

Shuma 
5 AAM TE T JERA 

Paisje zyre 

Shuma 

6 AAM ne proces 

AAM ne proces 

Shuma 

TOT ALI _ _ 

8,937,021 

13,042,596 

13,042,596 

5,643,762 

5,643,762 

-
66,848 ,627 

200,000 

449,741 

449,741 

29 5.442 

295,442 

986,650 -

-

-

-

9,137,021 

13,492,337 

13,492,337 

5,939,204 

-
5,939,204 

-

67,835,277 

3,654,092 

5,277,711 

5,277,711 

3,242,619 

3,242,619 

17,599,468 

5,482,929 

8,214.626 

8,214,626 

2,696, 585 

2,696,585 

-

-
-

50,235,809 

657,951 

985,755 

985,755 

539,317 

539,317 

. 3,536,690 

4,824,978 

7, 228,871 

-

7,228,871 

2,157,268 

-
2,157,268 

-

-
-
-

'4'6,699,119 

J 




Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto 
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~ Pozicion i fiu :w ciar me 3 1 d hjetor 201 5 35,800,000 87,795 6,626,496 "2,514,291 

Efekt i j ndryshimeve ne poliljk~t kontabe1 

~ 
Pozicioni lilla nciar i r idcklar uftr me 1 35,800,000 87,795 6,626,496 42,514 ,291 
lln ft l' 2016 

T c ardhul':I. 10tnle gj ith epcrfs hircsc pcr 
vitin: 

Fi Li mi I Humbja e viti! 

Tc :l ruhu ra Ie Ijer ll. gjit heperfshiresc: 

To tal i i Ie ;trdhura gjith epCrrshirc~c per 
virill : 
Tr:lIIsnksio ll et me p rona l' d ~ Il j csise 
ck o n omike Ii! n johura d i r ekt oe kapifnJ: 

Emetim i i kapitalit tC nens hkruar 

Dividend1! Ie pagl):tr 

Totn li j tra ll sn ksi Oll cve me PI'O Il:lI'Ct e 
n' csisc ekonomike 

~ 
Pozicioni fi nanciar i r idcklaruar me 31 41 ,800,000 114,291 8,481,41 2 50,395,703 
dhi etor 20 16 

~ 
Pozicioni flna ncia r i rid eklaru:u me J 

41,800,000 114,291 8, 481,412 50,395,703 
ana l' 20 17 

TOlA li i Ie ardhu ra gj ithepe rfshkcsc pcr , 
vit in; 

Fili mi I Humbja e vitil 6,981,2 10 

Tc a rd hul '3 1e tj el'a gj ith eper fs hirese: 

Te ardhura Wla le gjil heperfshi r ese per 
vitill: 
Tnmsa ks ionet lIJe pro naret e uj esise 
ckonomi ke te n johu ra d irckt oc kapital: 

Emet imi i kapilaliL te nenshkillar 

DividendI!! Ie paguar 

T otali j transa ksioneve me pr Oll flr et e 
nj csise ekon omikc 

~ Pozici oni fin :l nciar me 31 dhj etol' 20 18 49,600,000 195,703 6,981,2 10 56 ,776 .913 

B 




SHENIMET SPI EG UES E 

Saarim: 

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne ket€ pjese eshte e detyrueshme sip<ls SKK 2. 

PIOlesimi i te dhenave l Ei: kesaj pjese duhet lEi behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet le jete: 

a} Informacion i pergjithsem dhe politikat kontabel 

b)She nimet qe shpjegojne zerat e ndryshem tEi pasqyrave finan ciare 

c) Shenime le tjera shpjegeuse 

8...l Informacion i pergjithshem 

I Kuadri li gjo r: Ugjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitet in dhe Pasqy rat Fin <lnci<l r e" 

2 Kuadri ko ntabel j aplikuar : Smdarte t Kombeta re te Ko mabilite tit ne Shqiperi.(SK K 2; ) 

3 Baza e pergatitjes se PF : T e dre jtat dhe detyrimet e konstacuara. (SSK I, I~3 

4 Parimet dhe karakter istikat cileso re te perdorura per harti min e P.F. ; (S KK I: 40-90) 

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne Iloga rite e sa ; aktive t,pas ivet dhe 

transaksione t ekonomike te veta. 

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekono milee te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke 

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerje n e aktivitetit te saj. 

e) KO MPEN SIM midis nj e aktivi dhe nje pasivi nuk lea , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpe nzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK. 

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare es hee reaJizua r ne masen e plote pe r te 

qene te qarta dhe te kuptush me per perdo rues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme ee 

mjaftueshme ne rushen e ko ntabil ite tit. 

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze ce tij Pasqyrat Financiare 

jane hartuar vetem per zera materiale. 

Q BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e sigu ruar pasi nuk ka 

ga bime maeeriale duke zbatuar parimet e meposhteme : 

~ Padmin e pa raqitj es me besnikeri 

- Pari min e perparesise se permbajtjes ekonom·llee mbi formen ligjore 

~ Parimin e paaneshmerise pa asnj e influencirn te qellimshem 

- Parimin e maturise pa optimize m ee teperua r,pa ne n e mbivJeresim te qe llimshem 

~ Parimin e plotesise duke paraq itur nje pamie te vereete e te drejte te PF. 

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politi kat e metodac ko ntabe l 

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar kra hasimin midis dy periudhave. 

All Politikat kontabe i 

Per pe rcaktimin e kostos se invencareve es hte zgjedhur metoda "Cmimi mesatar I po nde ruar" 

(SKK 4: 15) 

V!e res imi fi ileslar i nje elemen ti ce MM qe pJo teson kritere t per nj oh je si aktiv ne biJane 

eshte vleresuar me kosto. (S KK 5; I I) 

Per prodhimin ose krijimin e MM kur kjo financohet nga nje hua,kos tot e hua ma rrjes (dhe 

interesat) eshce metoda e kapitalizimit ne kos ton e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16) 

Per vleresimi j mepaseshe m i MM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kos to minus amo nizimin e akumuluar. (SKK 5; 21) 

Per lIogaritjen e amortizi mi t te MM (SKK 5: 38) njesia jo ne e ko nomike ka percaktuar 

si metode te amortizimit te ndertesave metode n lineare dhe per M M te tjera metoden e amortizimi t 

mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normae e amo rtizimit jane perdo rur ce njello jta me ato te sis temit 

r"ka l ne fuqi dhe konkretish t. EKONOMISTI ADMINISTRATORI 

ERION 


